CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SANTANA DE PARNAÍBA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 07/2023

Torna público o resultado da Terceira Etapa (curso de Formação preparatório) e
Quarta Etapa (exame/prova de conhecimento Específico) do Processo de Escolha dos
Conselheiros Tutelares de Santana de Parnaíba.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santana de
Parnaíba-SP, no termos das Leis Federais nº. 8069/90 e 8242/91, da Lei Municipal nº.
2533, de 20 de maio de 2004, alterada pela Lei Municipal 4194, de 17 de maio de
2023.

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 8.069/90, alterada pela Lei nº
12.696/12 e a Lei nº 8.242/91, que cria o Conselho Nacional dos Direitos da Criança e
do Adolescente;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.533, de 20 de maio de 2004,
alterada pela Lei Municipal nº 3.235, de 18 de dezembro de 2012, pela Lei Municipal
nº 3776, de 25 de abril de 2019, que estabelece a Política de Atendimento dos Direitos
da Criança e do Adolescente e pela Lei Municipal nº 4194 de 17 de maio de 2023.

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº. 01/2023, que institui a Comissão
Eleitoral do CMDCA para o Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de
Santana de Parnaíba;

CONSIDERANDO o Edital nº. 01/2023 - CMDCA, publicado no dia 31 de março de
2023, na Imprensa Oficial de Santana de Parnaíba, edição 482, que dispõe sobre o
Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Santana de Parnaíba
Gestão 2020/2024;

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº. 05/2023, que altera as datas do curso
preparatório, da prova de aferição de conhecimentos, da avaliação psicológica e dos
respectivos prazos de recurso e publicação;

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº. 06/2019, que convoca os participantes
inscritos ao curso preparatório;

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1283 – Sítio do Morro – CEP 06517-520 - Santana de Parnaíba – SP
Telefone: (11) 4622-7500 / E-mail: smas.conselhosmunicipais@santanadeparnaiba.sp.gov.br

RESOLVE:

Art. 1°. Tornar público o resultado da Terceira Etapa (curso de formação preparatório)
e Quarta Etapa (exame/prova de conhecimento Específico) do Processo de Escolha dos
Conselheiros Tutelares do Município de Santana de Parnaíba Gestão 2024/2028, na
forma disposta no Anexo Único desta Resolução.

Art. 2°. Disponibilizar, no site da Prefeitura Municipal de Santana de Parnaíba, o
gabarito das questões objetivas da prova de conhecimentos específicos. O gabarito
poderá ser consultado no seguinte endereço eletrônico:
http://www.santanadeparnaiba.sp.gov.br/conselhotutelar/

Art. 3°. Estabelecer que os participantes com a situação de “Aprovado” estão
habilitados para a realização da Quinta Etapa (Avaliação Psicológica).

Art. 4º. Estabelecer que os recursos contra o resultado da Terceira e Quarta Etapas,
conforme o calendário alterado pela Resolução nº. 05/2023, deverão ser protocolados
no dia 26 de junho de 2023, na Secretaria Executiva do CMDCA, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, localizada na Av. Mal. Mascarenhas de
Moraes, nº. 1283 – Sítio do Morro – Santana de Parnaíba – SP, entre 08h00 e 17h00.

Art. 5º. Estabelecer que os participantes que, eventualmente, recorrerem da decisão da
Comissão Eleitoral do CMDCA, após a sua publicação, conforme definido no item
8.5. do capítulo 8, “Da Comissão Eleitoral”, do Edital nº. 01/2023 - CMDCA, deverão
prosseguir com as etapas definidas no Edital nº. 01/2023 até a decisão terminativa da
plenária do CMDCA.

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santana de Parnaíba, 23 de junho de 2023.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1283 – Sítio do Morro – CEP 06517-520 - Santana de Parnaíba – SP
Telefone: (11) 4622-7500 / E-mail: smas.conselhosmunicipais@santanadeparnaiba.sp.gov.br

Anexo I

Resultado da Terceira Etapa (curso de formação preparatório) e Quarta Etapa
(exame/prova de conhecimento específico)

Nº. de
Inscrição

Nome do Inscrito Curso Preparatório Resultado da Prova

10 Renata Galves de Almeida Frequência Atingida HABILITADO

14 Marcela Flavia Freitas Menino Frequência Atingida HABILITADO

15 Maiza Pereira Martins Frequência Atingida HABILITADO

16 Fabíola Lima da Rocha Stein Frequência Atingida HABILITADO

17 Amanda Santos Sousa Porto Frequência Atingida HABILITADO

18 André da Cruz Delamare Frequência Atingida HABILITADO

21 Bruno Aloisio Frequência Atingida HABILITADO

24 Nair Rodrigues da Silva Frequência Atingida HABILITADO

25 Sinesio Oliveira Fonseca Frequência Atingida HABILITADO

27 Jaqueline Albuquerque das
Neves

Frequência Atingida HABILITADO

28 Alessandra Valeriano Borchal Frequência Atingida HABILITADO

29 Edvania Medeiros Cipriano Frequência Atingida HABILITADO

30 Debora Cristina Dourado de
Souza

Frequência Atingida HABILITADO

31 Renata Ucci Frequência Atingida HABILITADO

Anexo II
Gabarito da Prova

QUESTÃO ALTERNATIVA

1 A

2 A

3 C

4 E

5 B

6 D

7 D

8 D

9 B

10 E

11 A

12 A

13 D

14 E

15 ANULADA

16 A

17 D

18 C

19 D

20 C

21 C

23 A

24 E

25 E

26 E

27 A

28 B

29 D

30 C